«tur, sicut affrontaut de tribus partibus in \iis , et de

« quarta in alus domibus contiguis, et illum hortum ante

« domos prífidictas, qui affrontat in horto Petri Aznari, si-

«cul est clausus cura illa domo quae est ibi, et Reallum

«de Zahyt Hualet Alforra, cum una jovata decem kafi-

(1) Registro 1.® citado del Rey D. Jaime I, folio 8.

(2) ídem id. folio 11.

(3 ídem id. folio 73.
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« ciatarnm juxta Reallum— décimo quinto kalendas ma-

«d¡i(l).

2 **Guillermus de Seppesa domos de Mahomal

« Abincadafan , et alias de uxore de Ja^ar Azeéhen , et

« octo jovalas in termino Valentiai. Projovata ocio kafi-

« ciate—kalendis madü (2).

3 **Guillermiis Colom, Raymundus de Graus,

« Guillermus Gancavoya, et eorum socii viginti quinqué

«jovatas continentes duodecim kaficiatas ad mensuram

« Valentiai et viginti quinqué domos—quarto kalendas ju-

« nii anno millesimo ducentésimo quadragesimo secun-

« do (3).

DOCUMENTO XXI.

Fragmentos de la Constitución de la catedral de Valencia, hecha el

día 7 de julio de 1373, según se contienen en el libro de las

Constituciones de la Seo de Valencia al folio 42.

In Dei nomine et ejus gratia. Amen. Cunctis pateat

« evidenter, quod nos Jacobus miseratione divina Episco-

« pus , et capitulum ecclesiae valentinse con-

<( siderantes Serenissimum Principem dominum Jacobum

« ¡nclilíe recordalionis Regem Aragonum et Valentise, qui

« dictum regnum ValenlisB de manibus eripuit pagano-

« rum, per se et omnes successores suos olim donasse con-

« cesisse et assignasse in perpetuum , ad proprium , libe-

« rum, et francum alodium, bonae memorise domino Ar-

« naldo Episcopo , Petro Michaelis Praecentori, et Gui-

(1) Registro 1." citado del Rey D. Jaime 1, folio 16.

(2) Ídem id., folio 15.

(3) Registro %"" citado folio 18.
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« llermo Alaríco Sacristse ecclesiae valenlinae recipienti-

« bus pro ipsis Episcopo et ecclesia, castnim et villam de

« Xulella , et castrum et villam de Gargio sita in regno ac

«diócesi Valentise . ila qiiod Episcopus Va-

«lenliíB haberet partem mediara , el capilulum ecclesiíe

«valentiníB, in quo erant viginti canonici praebendali,

« aliam partem mediara. Considerantes etiam, quod dein-

« de ad honorem omnipolentis doraini nostri Jesu-Chris-

« li , et beatissimae , Virginis Mariae matris ejns , sub cu-

«jus invocalione ecclesia valentina est fundata et insti-

«tuta, et augmenlationera divini cultus ejusdem , et ut

«canonici ibidera
,
qui erant viginli numero, ad residen-

« tiara in ea faciendara efficacius inducerentur , et servi-

« tium , ac divinara officiura in ea accresceret , augenle

«doraino: Episcopus et capitulura dictae ecclesiae deli-

«beratione, et tractatu habito diligenti inter eos, una-

« niraiter, et concordiler in perpetuura ordinaverunt dis-

« tributiones quolidianas in dicta ecclesia, videlicet, pro

«dictis canonicis, hebdomadariis , diaconis, subdiaconis,

« succentoribus, et vicario sancli Pelri ejusdem ecclesiíB,

« ad qnas dederunt, et assignarunt in perpeluura, inter

« caitera
,
partera ad diclum capitulura contingentera, sea

« pertinentem in redditibus , exitibus, et provenlibus dic-

« torura locorura et castrorura de Gargio , et de Xulella.

«Considerantes praeterea, quod distribuciones quotidianae

« planis redditibus potius quara castris, seu villis indi-

«geant; nos episcopus et capitulura, cura diclíc distri-

« butiones quolidiana? aliura non habuerint , nec habeant

« adrainistratorera , nisi dictara capitulura ; saepe collo-

« quiura, consilium et tractatura habuiraus, quoraodo dicta

«castra, etvillae cura eorum horainibus et vasallis, fruc-

«tibus, proveutibus, eljuribus universis ipsorum castro-
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« rum el villarum , mclias ad commodum ct nlilitatem

« mensai cpiscopalis ipsius ecclesia; ct capituli , et quo-

« lidianarura dislribntionum possent regi ct administrari.

« Et tándem post mullos Iractatiis , discusis ómnibus vüs

«el modls super hoc attactis et atlcndendis, \is«m fuit

«ct vidctur, lam nohis Episcopo
,
quam nobis capitulo,

« nemine discrepante , ulile ct cxpediens csse mcnsaí ca-

« pituli praídiclae el capitulo ac quotidianis dislributio-

« nibus prícdictis
,
quod permutatio ficret inter nos ; sic

« quod Episcopus el mensa cpiscopalis praedicli
,
qui jam

« suo jure, ut priemitlitur mediam parlcm babel, aliam

« mediam parlcm ad nos capilulum, et distribuliones quo-

« lidianas iu diclis castris et villis , et ecorum habitatori-

«bns, rcddilibus, et juribus universis spcctantem , ha-

« bcat pleno jure; ac quod nos capilulum, et dislributio-

« nes quotidianíE dictse ecclesiae babeamus annuatim , et

« in perpeluum percipiamus seplcm millia solidorum re-

« galium Valenlia; seu BarcbinoníB , francha , libera , et

«integra inde, et super parte decimarum, frucluum deci-

« malium villae et collccta; de Algecira , el lerminorum

« suorum valentinaí dioccesis , ad mensam episcopalem, et

« episcopum pro lempore valcnlinum spectantium etc.

DOCUMENTO XXII.

Privilegio de población- otorgado por el Rey D. Jaime 1 á los sarra-

cenos pobladores del arrabal de Xáliva en 23 de enero de 1251,

según se contiene en el libro primero citado del Real Patrimonio.

i '*Noverinl universi, quod Nos Jacobus Dc¡

« gralia Rex Aragonum , Majoricarum el Valenliíe Co-
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« mes Barchinonae et Urgelli , et Dóminos Monlispesu-

«lani, per Nos et nostros daraus, concedimus et sta-

« bilimus vobis Jahia Almehiz , Abutinun Abudarecha,

u Abdalla Alfanequi, Ali Alfanequi, Abuzach Alfanequí,

« Almafar Algaccel, Abmafar Almiquineci, Mabomat Ab-

«necezebit, Abdalla Exambra , Galip Adaroez, Jabige

« Abenraba , Mabomat Abbacar , Abdalla Alcaces , Malio-

« met Abdoluzet , et toti Aljamae sarracenorum praesen-

« tium et futurorum in ravallo Xaiivae , habilantium et

« babitandonim, et ^eslris et eorum successoribus ¡n

« perpetuum , ravalle Xativae totum integre, de pariele

« Fovese usque ad alium parietem de Exerea, cum duobus

« figneralibus, qui sunt in costa, et de costa usque ad

« carreriam majorem ravalli, cum ómnibus domibus quai

« ibi sunt, beremis et populalis
, prout assignatum fuit

« vobis per Eximinum Petri de Arenoso Tenenlem-locum

« nostrum in regno Valenliae. Retinemus tamen ibi nobis

«et nostris in perpetuum carniceriam, tintureriam, bal-

«nea, furnos, operatoria, et omnia alia jura censualia.

2 *'El volumus, quod vos praedicti sarraceni

« et successores veslri possitis eligere et poneré alcadi in-

« ter vos, quem voluerilis, qui judicet et delerminet

«causas veslras; et quod possitis illum mutare, si bené

« et fideliter non se babuerit in officio ante dicto.

3 "Itera, volumus quod aliquis sarracenus

« vel sarracena non possit appellare de sententiis latís per

« dictum alcadi cum consilio zalmedinas et alamini, et

« aliorum proborum-hominum Aljamae , nisi tantum ad

«Nos, vel ad alium alcadi sarracenum, secundum legem

«vestram. Concedenles vobis, quod habeatis mezquitas

«vestras, et cimiteria et zabazallanos, qui doceant ü-

«lios el pueros vestros, et possint praeconizare in mez-

64

«quilis veslris, proul cst consuelum intcr sarracenos.

4 **Itcm, volumus quotl habealis qualuor

«sarracenos adenantalos, quos inler vos eligere volueri-

« lis, qui cuslodiant ct manateneant vos, et res vestras,

« ac jura veslra.

5. . » . . '*Uelincmus eliam nohis , et locum nos-

« trum-iencnlibus, qiiod possimus assignare et daré vo~

«bis alaminum, et zalmedinam
, quos voluerimus: qui

« alaminus colligat et percipiat jura noslra raballi praí^

«dicti; et qui zalmedina faciat juslilias et dislrictus in-

« ter vos, excepta lamen morte hominum; et qui diclus

«zalmedina exortivos quoscumque poneré volueril ad

« justiliam exercendam.

6 **lteni, volumus quod alhapz el captiones

« bominum sint in ravallo príedicto , et quod zalme-

« dina teneat alapz supradiclum, et habeat decimam par- v

« lem caloniarum pro labore suo. Prohibentes firmiter,

« quod aliquis chrislianus non inlret aliquam domum sar-

« racenorum pro aliquo pignore faciendo , nisi cum ala-

« mino vestro: et quod omnes sarraceni gubernentur per

« alcadi et adenantalos veslros.

7 **Et concedimus vobis, quod possitis eme-

« re domos, haireditates, et alia qnaílibet bona á qui-

« bus libet personis; el possilis venderé domos et bícre-

« dilates vestras habitas et habendas veslris consimilibus

« sarracenis el non cbristianis.

8 *' Estatúenles, quod si aliquis chrislianus

« conqucratur de sarraceno, recipiat justiciae comple-

«menlum in posse zalmedina? veslri , secundum zunam

« sarracenornm,

9 *'Item, enfranqnimus vos omnes sarracenos

« présenles el futuros ravalli praídicli
,
quod non lenea-
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t( mini darc aliquem censum , vel servlliuní vel tribulum

« nobis, vel nostris successoribus bine ad dúos annos con-

(clinuc completos, nisi pro morle bomiiium, vel pro fur-

« to aut rapinajÍB ia fcoirp «0ai»lo

10 ** llera, volumus quod si aliquis sarrace-

« nusalium inlerfecerit sarracenum
,
quod ¡He inler— fec-

« lor capiatur, el sit ad niercedem nostram , el alii sar-

« raceni non admitlant aliquid de bonis eorum , ralione

« homicidii facli.

11 *' El volumus quod si aliquis sarracenus

« captivus vel sarracena fugeril de poleslale domini sui,

« el fuerit inventus in domibus alicujus sarraceni , quod

« capiatur ille captivus , el extrahatur de domo illa , el

<( reddatur domino suo ; sed ille, in posse cujus, vel domo

(( inventus fueril , non babeal inde aliquam penam, vel

« suslineal in persona , vel rebus suis.

12 '* Estatúenles quod aliquo lempore non

« possilis faceré vel aperire portara versus carrerianí ma-

« jorem superius nominatam ; el quod aliquis cbristianus

« vel christiana non possit unquam inler vos aliquo tem-

« pore habitare.

13 ** Mandantes in super quod si aliquis sar-

<x racenus se fecerit chrislianum, quod possit babere sup-

« pellectilia el alia bona mobilia sua omnia ; sed heredi-

« lates sint noslrae el noslrorum, el possimus eas daré

« sarracenis, el non cbristianis.

14 *' ítem, volumus et mandamus quod om-
« nis mercalor sarracenus, vel alius qui venerit ad ra-

« vallum príEdiclum sarracenorum , sil salvus el securus

« ibi cura ómnibus rebus et mercibus suis , ipso solvente

« pedagium , et alia jura nostra.

to " Eslatuimus cliam quod de ómnibus

Tomo XVIII. 5
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« fructibns ct rcddítibns heredilatum vestrarnm detís

« in perpetuum noLis ct nostris dccimam partera, excepta

« hortaliza.

16 **Et volumas qaod si aliquís sarracenus

« vencrit ad populandum in ravallum proDdictum, et ste-

« teril ib¡ per unum, \el per dúos annos, vel plus, et pos-

« tea volueril inde recedere
, possit id faceré secoré,

« dando tamen unum bisanciuoi.

17 **Eslaluimus etiam quod quilibet sarra-

« cenorum in prediclo ravallo commorantium, prscsen-

« tium et futurorum, teneatur daré nobis, quolibet anno

« pro domibus suis unum besantium argenti ; et si tenue-

« rit tres vel qualuor domos, quae sibi siut assignatae ad

« opus staticae, non teneatur daré, nisi tantnm unum be-

« santium pro ipsis. *. jííííiÍ

18 ** Volumus anfcm quod aliquis christia-

« ñus vel judeus non possit conducere balnea vel furnos,

« qui sunt , vel pro tempore erunt infra ravallum prse-

« dictum. «uipiííi

19. . . . .
** Statuentes quod aliquis judeus non

« possit esse unquam Bajulus vester, neo colleclor reddi-

« toum nostrorum ravalli praedicti.

mí&W'jiUúXu '* Et volumus et stabiliraus quod quilibet

« sarracenus teneatur daré nobis et nostris in perpetuum

« pro unaquaque tenda ,
quolibet anno

,
quo eam condu-

ce cere voluerit , unum besantium argenti , et pro unaqua-

« que tenda carniceriae , unum besantium similiter.

21 '*Statuimus etiam quod de unoquoque ca-

« pite arietis , ovis , irci , et caprae
,
qui in ravallo vestro

« interfecli fuerint, persolvanlur tres oboli regalium ; et

« pro unoquoque capite bovis, vel baccse , sex denarii

« Dobis vel nostris.

invz
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22 ** Volumus eliam quod possilis eraere Irili-

« cum, ordeum, paniciurn, et quodlibet aliud genus bladi,

« sicut chrisliani vicini Xaliva;.

23 '*Item, slaluimus si aliqua sarracena fue-

« rit inventa pregnans
,
quae maritum non habeat , solvat

« nobis quinqué solidos; et quod omnis sarracenus, qui

« negaverit filiuna vel filiam
,
quem vel quam habuerit

<' ab aliqua, solvat viginli solidos nobis, si mater probare

« polerit illuna ülium vel filiam esse filium vel filiam

«illius qui negaverit suum vel suam non esse.

24 ** Volumus eliam quod non teneamini

« daré pedaticum vel lezdam de sarracenis vel sarrace-

« nabas captivis, quos veslris propriis dominis emeritis

« vel redimeritis, dum tamen sint populatores dicli ravalli.

25 **Et statuimus quod si aliquis gratis sar-

« racenus hospilatus fuerit aliquem christianum , solvat

« nobis pro pena quinqué solidos.

26 ** Et volumus quod nullus sarracenus

« teneatur daré caloniam pro vino quod habuerit vel

« emeril in domo sua : et quod habeatis et faciatis mer-

« catum singulis diebus veneris, qualibet septimana, in

« platea scilicet , sancli Michaelis.

27 ** Staluentes quod quilibet magislrorum

« qui faciat cantaros , ollas , tegulas et rajólas , donent

« nobis ,
pro unoquoque fumo in anno, unum besantium

:

« et quod habeatis plateas franchas et liberas , sine ali-

« qua servitute.

28 *' Pralerea volumus quod quilibet sarra-

« cenus habilator et vicinus ravalli praedicti sit iiber et

« franchus per tolum regnum Valentiae , ita quod non te-

« neatur daré pedagium vel lezdam pro persona sua.

29 *'Et mandamus quod aliquis rusticas sar-
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í( rácenos habilans ¡n alquereis , qui non sil habitalor ra-

« valli praídicli, non possit faceré tcstimoniam contra vos,

<( nisi fuerit talis persona, quaí, secundum zunam sarra-

«cenorum, possit faceré lestimonium.

30 ** Mandantes quod aliquis ceqoiarius Xa-

«^liva?, non intret domos vel ravallos vestros pro aqua

«petenda vel accipienda, nisi com uno sarraceno rava-

(( Ili praídicti, in super recipimus vos et singulos sarrace-

« nos habitantes et habitaturos in dicto ravallo Xalivai,

« cuna ómnibus bonis eorum mobilibus et immobilibus,

« habitis et habendis , sub nostra protectione , custodia,

« comanda, et guida tico speciali , ita quod possitis iré,

« stare et rediré per totam jurisdictionem nostram, per

« terram , videlicet et mare, et quamlibei aquam dulcem,

« salve pariter et securé.

31 ** Mandantes vicariis , bajulis, alcaydís,

«justicüs, juralis et alus nostris officialibus et subdilis

« universis, quod vos , et omnia bona vestra ubique ma-

«nuteneant, protegant, et deffendant , et non permiltant

« ab aliquibus molestari. Datis Xativíe , décimo kalendas

« februarii anno millesirao ducentésimo quinquagesimo

« primo.'*

'

' - Huí 'iüiiutj pon ('

BTIfiíí I
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DOCUMENTO XXIIÍ.